
1  File Form 8880 with your tax return to determine your tax credit. Eligible contributions may be reduced by any recent 
distributions you received from the plan or IRA.

Keep more of the income you earn with the

Saver’s tax credit

Learn if you’re eligible and how to maximize savings.

You can reduce the amount of tax you pay when you save for 
retirement by contributing to your employer’s retirement plan or an 
Individual Retirement Account (IRA). 

Did you know you may also be able to take advantage of something 
called the saver’s tax credit? If you’re eligible, the credit may increase 
your tax refund or decrease the amount you owe. 

For 2021, it can be claimed by:
•   Married couples filing jointly with incomes up to $66,000
•   Heads of household with incomes up to $49,500
•   Single (or married filing separately) individuals with incomes  

up to $33,000

In addition, to be eligible for the credit, you:
•   Must be at least 18 years old
•   Cannot be claimed as a dependent on someone else’s tax return
•   Cannot be a full-time student
•    Must make contributions to your employer’s retirement plan by 

December 31, 2021, or an IRA by April 15, 2022

Simply visit  
principal.com/TaxCredit

Confirm that you’re 
eligible for the credit,  
then make sure you’re 
taking full advantage.

When you log in to 
principal.com, you can 
use interactive online 
features to see potential 
impacts of an increase 
in your retirement plan 
contribution.

Married filing jointly 
adjusted gross income

Head of household 
adjusted gross income

Single or married  
filing separately  
adjusted gross income

Tax credit (as a 
percentage of individuals’ 
contributions)1

$39,500 or less $29,625 or less $19,750 or less 50%

$39,501 to $43,000 $29,626 to $32,250 $19,751 to $21,500 20%

$43,001 to $66,000 $32,251 to $49,500 $21,501 to $33,000 10%

Over $66,000 Over $49,500 Over $33,000 0%

The amount of the tax credit is 50%, 20% or 10% of your retirement plan or IRA contributions up to 
$2,000 ($4,000 if married filing jointly), depending on your adjusted gross income (reported on your 
Form 1040 or 1040A). Use the chart below to calculate your tax credit.



principal.com 

The subject matter in this communication is educational only and provided with the understanding that Principal® is not rendering 
legal, accounting, investment advice or tax advice. You should consult with appropriate counsel or other advisors on all matters 
pertaining to legal, tax, investment or accounting obligations and requirements.

Online contribution changes are not allowed for all retirement plans. If you are not able to update your contribution at principal.com, 
see your human resources contact. 

Insurance products and plan administrative services provided through Principal Life Insurance Co., a member of the  
Principal Financial Group®, Des Moines, IA 50392.

PT383M-13  |  © 2021 Principal Financial Services, Inc.  |  1046908-012020  |  01/2021




